ΠΘ'. Ἐξῆλθεν δὲ ἀπὸ Κωνσταντινουπόλεως ὁ ἄγιος  
Γρηγόριος, καὶ κατέλαβεν ἐν Ῥώμῃ τῇ εἰκάδι τοῦ

(12) Cum talentum Gregorio nostro a Ma-  
rtrio datum scribit Leontius, non aureum nu-  
mismata unum, sed tot data significare putandus est,  
quæ talenti summam æquarent. Erat enim talen-  
tum, cum ad pecuniam referabant, non utique  
ut est apud Suidam, τὸ μέγιστον χρυσίου καὶ ἀρ-  
γυρίου μέρος, sive auri et argenti pars maxima:  
nam debeat nomen, quo majorem unam sumnum  
indicarent, ut, cum pecunia superaret, dicerent δι-  
τάλαντον, τριτάλαντον, τρίτον ἡμιτάλαντον, id est  
duo talenta, tria talenta; tria talenta cum dimidio,  
et similia. Verum talenti, ut nemo ignorat, non  
una apud omnes quantitas, nec de quo hic talento  
loquatur Leontius, satis liquet. Qui tamen Atticum  
talentum magis notum et majore in usu fuisse vi-  
detur, significari hic summam puto minarum sexaginta,  
sive scutos sexcentos nummos nostros. Cæterum  
ætatis huius scriptores talenti appellatio-  
ne μεταφορικῶς tantum uti solent, atque ut mysti-  
ca Evangeli talenta sive data cuique divinitus bona  
commemorent.

(13) Constantinam Aug. intellige, de qua dixi  
superius. At qui Cajetani sententiam sequuntur,

A silium pulsi essent, ipsi quoque in urbem nostram  
devenerunt, ibidemque diversati templum conse-  
craverunt, et altare in eo alterum constituere ex  
perversa ipsorum mente, atque obscuram suam  
tenebrosamque doctrinam secuti.

ΙΧΧΧVIII. His auditis, tam piissimus imperator  
quam archiepiscopus mirati sunt, quonam pacto id  
ita contigisset. Nam de Leucii sacrilegiis aliquid  
ad imperatoris aures perlatum fuerat. Ille deinceps sancto Gregorio respondens: Et huic, inquit,  
petitioni tuæ satisfaciemus. Ecce enim et nos al-  
teram urbis partem, quæ imperio nostro subest,  
Deo propter te dedicamus: hic novum religiosum-  
que Deo templum ac domum pontificalem, ut  
B vis, construes. Atque idem chartam scribi jussit  
et beato Gregorio tradi, et possessiones præterea  
multas. Mansit vero post haec Constantinopoli  
usque ad sanctæ Pentecostes solemnia: quibus  
transactis, in palatium rursus ab imperatore accer-  
sus est, atque his verbis salutatus: Quod ulti-  
muni est, Pater venerande, hoc a te peto, ut in  
obsecrationibus, quæ a te assidue fiunt, nostri me-  
minoris. Ille ad imperatoris pedes provolutus ter-  
eum usque ad terram adoravit, tum sic respondit:  
Quid ego, piissime Auguste, pro bonis omnibus,  
quibus me cumulatum dimittis, tibi retribuam? vel  
quis eram ego miser ac nequam, ut a tam pio prin-  
cipe tanta laetitia munera acciperem? Deus  
vero, qui tecum imperium moderatur, det tibi, ut  
omnes semper adversariorum motus vitor coer-  
ceas. Hæc dicentem imperator complexus, talentum  
illi aureum in manus dedit (12): Habe, [cv] in-  
quiens, Pater, parva hæc dona ut magna, et no-  
stri perpetuo memor esto. Dimisitque, ut in urbem  
suam Deo propitio rediret; multa etiam dona a  
piissima Augusta accepit, auri in primis et argenti  
quantum ad sacra templi sui vasa confienda sa-  
tis esset (13).

ΙΧΧΧIX. Egressus Constantinopoli sanctus Gre-  
gorius (14) Romam pervenit xiii Kal. Augustas. Ibi

Augustam prodere non possunt, a qua Gregorius  
dona accepit. Theodoram enim uxorem, quam  
unam habuit, Justinianus ante concilium vœ-  
cumenicum, cui Gregorius nondum episcopus inter-  
fuisse dicitur, extulerat. Nec felicior Lancia est;  
quoniam is rem prope incredibilem putat, Justi-  
nianum suum, id est Rhinotmetum, tam sero de  
matrimonio cogitasse. Duxit ille uxorem anno 703,  
id est viginti amplius annos, postquam concilium  
vœcumenicum absolutum fuerat. Nec vero ad  
sorores Augustas confugere licet: neutri enim ex  
illis duobus Justinianis soror fuit.

(14) Annus, quo Gregorius Constantinopoli dis-  
cessit, erat 595, quo anno Joannem patriarcham  
obiisse, Quienius ex Nicephori Chronicō ostendit;  
quod Pagius quoque et Cuperus, repudiata Baronii  
sententia, qui morti illius annum insequente assignaverat, plane statuendum præsenserant. Id vero  
nihil turbat. Nam Joannem decessisse constat iv  
Nonas Septembres, id est duobus post mensibus,  
quam Gregorius Constantinopoli solverat. Eo enim  
anno Pentecoste acta xi Kal. Jun. Itaque stant quæ  
Leontius tradit a Joanne archiepiscopo facta esse.

sacra tempa lastravit, et ea sanctissimo pontifice maximo faustis omnibus magna que latitia acceptus est. Quocum viginti dies Romæ versatus, post multa erga illum et sanctum Marcum fratresque omnes officia, a pontifice maximo benigne dimissus est, ut ad sedem suam proficeretur, additis munieribus insignibus, et facta potestate evertendi altare, quod Leuci hæreticus adificarat: cuius quoque tuendi ergo, ipsiusque templi adificandi causa Angelum et Palumbum diaconos quosdam pios cum eo misit. Urbe igitur relicta in Siciliam appulsi, Agrigentum ipsum pervenerunt in Idus Septembres (15). Voluit autem Deus, qui semper beati viri rebus prospiciebat, in fluvium eos atque in suburbium, quod Emporium dicunt (16), in veli hora diei tertia: qui dies Sabbathum erat. Forte eo venerat archidiaconus negotii nescio cuius causa, et in monasterio degebat. Hic cum navigium offendisset in fluvium ingrediens, obviam celeriter progressus est, ut nautas interrogaret. Sed ubi propior fuit, videt diaconum Platonicum aquam beati viri manibus infundentem ut lavaret: qui deinceps e navi in ripam cum cæteris omnibus descendit.

**XCI.** Accurrit vero archidiaconus, et flens ad ejus pedes procubuit, pulchre advenisse bonum [cvi] pastorem, inquiens, qui pro grege suo multa passus esset. quem ille apprehendens excitavit, et de urbis tranquillitate interrogavit, de tribunis, de populo, denique de parentibus quoque suis. Archidiaconi autem responsum fuit, Deum precibus ejus placatum pacem omnibus stabilem largitum esse. Tum Gregorius: Vade, inquit, fili, et populum nobis charissimum de adventu nostro certior facito. Archidiaconus celeriter in urbem reversus nuntiavit edictique, domum et parentem publicum advenisse, atque in suburbio esse. Jam vero nuntio accepto, tribuni atque archontes urbis, viri et mulieres cum parvulis ipsis Deo laudes et gratias reddere, quod digni ab eo habiti essent, qui de beato pastore suo nuntia tam bona acciperent. Clerus subinde omnis cum thure et cereis, et populus universus, quantus nempe in tota urbe erat, obviam sancto Gregorio exierunt, usque ad monasterium, quo ille relicto navigio concesserat. Ibi, cum invicem occurrisserint, obsecratione facta concederunt.